CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-8'
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centn

Entre Rios de Minas - M(
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-012,

INDICAÇÃO N° 557/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a necessidade de extensão da rede de iluminação
pública na Rua José Fernandes de Oliveira, localizada no Bairro Padre Vitor, com a
instalação de três novos postes no trecho atualmente desprovido de iluminação.

A ausência de iluminação adequada tem gerado insegurança aos moradores

e transeuntes, uma vez que o trecho escuro cria ambiente propício à prática de atos
ilícitos e dificulta a circulação de pedestres no período noturno. A instalação dos

postes permitirá aumentar significativamente a sensação de segurança, reduzindo

riscos e contribuindo para um deslocamento mais tranquilo.

Além disso, a falta de iluminação compromete a visibilidade dos motoristas,
aumentando a probabilidade de acidentes, sobretudo em horários de menor

movimento. A extensão da rede elétrica é essencial para garantir condições urbanas

dignas, favorecer o convívio comunitário e promover a valorização das residências

localizadas na via, reforçando o compromisso do Município com o bem-estar e a

infraestrutura dos bairros.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2025.

Cláudio dos Reis Lima
2° Secretário

Sue: www.entrenosdeminas.mg.leg.br 1 h-mail camaragentrenosdeminas mg leg.br